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Land, foruden de 30 Tdr, Land Skov, 
som komme til at høre tiL Men jeg maa 
tilføj e, at adskillige i Udvalget nære Tvivl 
om, at dét rent økonomisk vil svare -,,,SIg,p 
men maaske andre Grunde kunne tale I 
for at gaa 'dertil, det' kan] jo overvejes 
senere. 

Med Hensyn til den anden Ændring 
have vi heller ikke noget at indvende; den 
gaar ud paa at forhøje det Beløb, der skulde 
anvendes til Opførelse af Sindssygeänstälten, 
med ca. 40,000 Kr. paa Grand alf," de'n' Pris- 
forhøjelse, der er sket som Følge af en 
Sammenslutning, dér har fundet Sted mellem 
Teglværksejerne og forskellige i d r e -  det 
er Arkitekten, der har henvendt sig til 
Justitsministeren dèrOill(Î,y.. 

Men saa kommer jeg til Kærnepunktet 
i Sagen, og det er, hvor Sind'ssygéhospitalet 
skal ligge.., Vil ere et stort Flertal indenfor 
Folketingsudvalget, der mener at have 
gode og saglige Grunde for, at Nykøbing 
maa være det Sted, der absolut maa fast- 
holdes,' saaledes som det blev vedtaget 
ved tredie^ Behandling i Folketinget. Det 
blev vedtaget her først med et Flertal "af 
Stemmer og endelig aldeles enstemmigt. 
Det forekommer mig, at det er mærkeligt, 
at Landstinget har ment at burde foretage 
denne Foandr,ing- i Lovforslaget. Som 
sagt, vi havde 'gode og saglige Argumenter, 
gode og fornuftige Grunde, hvorfor vi fore- 
trak Nykøbing for Hillerød, efter at vi 
havde set de forskellige Grunde og stiftet 
nærmere Bekendtskab med de forskellige 
Forhold, som maa tages i Betragtning. 
Det: er naturligvis ingen Nytte' til at gen- 
tage, hvad jeg sagde, 'da Lovforslaget var 
til anden Og tredie Behandling her i Tinget. 
Jeg delte mit Foredrag i to Afsnit og 
betonede udtrykkeligt, at det økonomiske 

I ' , naturligvis kom til at spille en Bolle, men 
det kommer første i and et Plan. Hvad 
man i første Linie maalte tage Hensyn til,, 
maafcte være de sanitære og klimatiske 
Forhold, i det hele taget den Beliggenhed, 

홢 1 som Sindssygehospitalet faar, og hvad der 
staar i Forbindelse dermed. Dét er derfor 
ganske fejlagtigt, naar den ærede .Ord- 
fører oppe1 i Landstinget ligesom har villet 
give det Udseende af, at vi hernede, særlig 
Ordføreren, have begrundet, at man har 
valgt Nykøbing i Stedet for 'Hillerød; med 
et rent økonomisk Hensyn. Nej, det 
økonomiske Hensyn kommer først i anden 
Linie, i andet --'PI<> 

Det blev meget stærkt fremhævet i 
Landstinget, at man maatte tage Hensyn 
til de sagkyndige, men som det allerede 
meget stærkt var fremme under Behandlin- 

gen her i Tinget, ere de sagkyndige i Virke- 
ligheden enige om, at med Hensyn til det 
sanitære og det klimatiske er Nykøbing 
absolut Favorit, at det er'den P l a  '  isom er 
den heldigste af alle dem, som ere bragte i 
Forslag. Den har en god, og sund Beliggen- 
hed i det hele taget, dg Læforhold'eiie ere 
ordnede oppe ved NykøbIng. Mart siger; at 
Læ kan man ogsaa skåne sig oppe -ve,d, ' Hille- 
rød, men man skal først plante; Dér er dog 
enForskel; om 50 til 100 Aar kan der maaske 
blive en lille Skov deroppe, m'en; foreløbig 
er' der in te t  Læ.̂  Udsigten-ovér ;Vartdet og 
over Isefj oÉde'n, over det; smukke Land- 
skab deroppe, men' særlig 'over ;: Isefj orden, 
taler ogsaa til Fordel for Nykøbing. I For- 
bindelse hermed kan ogsaa nævnes: Adgan- 
gen til Strandbade; det er I'logee man ikke 
har ved Hillerød,; og saa endelig for dét 
sidste 홢 og det er n'oget, jeg 'meget' stærkt 
betonede, netop fordi man fra Sagkundska- 
bens Side har været udførligt inde dérpaa i 
Tidsskrifter og for dens Sags Skyld ogsaa 
i; Dagspressen 홢 et der Hensynet; til1 Fa- 
miJieplejen; der efter min Mening vejer 
tungest i Vægtskaalen, naar man skal op- 
gøre, hvad. der er "den' bedste Beliggenhed. 
Efter alle '"s.agkyndigés' Udtalelser egner Ny- 
købing sig i Virkeligheden bedst, fordi det 
ér heldigst, at Moderho'spitalét ligger i Nær- 
heden af d e  rolige', sindssyge Patienter, som 
man kan anbringe i Familiepleje. I Virke- 
ligheden ; kommer i der' ogsaa her et rent 
økonomisk Moment ind. / Hvis vi her i 
Landet komme noget mere ind paa Fa- 
milieplejen, er der nemlig Mulighed for, at 
vi kunne undgaa at opføre endnu et nyt 
Sindssygehospital, ns ar dette er bygget. 
D'et,' mener jeg har uhyre stor Betydning. 
Naar man ser hen til; hvor langt man i Ud- 
landet er kommen ned Familiepleje, er der, 
naii  v ore 홢 Sind^sj gel eger,:a som de gøre, 
ri teressere' sig sdérfor,' noget Haab om,, at vi 
i-den Henseende kunne følge efter, og at vi 
niaaske efterhaanden. kunne, faa nere rolige 
sindssyge ' Patienter anbragte i Famil ieplej e. 

Man vil altsaa ,se, a't dér i Virkeligheden 
ikke er et eneste Moment af rent saglig 
Natur, der kan begrunde, at Hillerød skal gaa 
forud for Nykøbing. Det eneste skulde være; 
at for en Del af Befolkningen1 hér paa Sjæl- 
land er det en Smule længere åt rejse til 
Nykøbing end til Hillerød., dg i den Hen- 
seende maa man særlig nævne' Omegnen 
her ved København, navnlig Frederiks- ' , , I 
berg. Der er naturligvis adskillige Steder 홢 'l 
paa Sjælland, hvor man lige saa gbdt; hur- 
tigt, og billigt kan komme til Nykøbing som 
til Hillerød, men her omkring 'Eøbenha'vn er ' 
der - maaske; en* Egn, hvor det vil  blive en 


